
 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

CURSO SUPERIOR – BIOLOGIA 

 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES 

RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO FINAL 

 
EDITAL N.º 04/2021/UAA – PORTO ALEGRE  

 
O Coordenador da Unidade de Assessoramento Ambiental, responsável pelo processo seletivo, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e com base 
no Regulamento do Programa de Estágios do Ministério Público do Estado do Rio Grande do 
Sul, RESOLVE: 
 
I – TORNAR PÚBLICA a homologação de 33 inscrições recebidas para o processo seletivo de 
estagiários de nível superior do curso de Biologia para atuarem junto à Unidade de 
Assessoramento Ambiental, do Gabinete de Assessoramento Técnico. Inscrições não 
homologadas conforme listagem abaixo: 
 

INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS 
 

Nº Insc. Nome do Candidato Motivo 

6 MAYARHA RODRIGUES NAIBERT Não atende o item 2.2 do edital 

8 ISABELLA TABELLI BRAGANÇA SOUZA Não atende o item 2.2 do edital 

17 LUCIANO ANDRÉ LEMOS JÚNIOR Não atende o item 2.2 do edital 

19 PIETHRO CARDOSO DUTRA Não atende o item 2.2 do edital 

31 DANIELLY DUARTE CORTES Duplicidade com a inscrição 18 

37 RODRIGO BECKER RODRIGUES Não atende o item 2.2 do edital 

38 LUANA DE ANDRADE PEREIRA Não atende o item 2.2 do edital 
 
 
II – TORNAR PÚBLICO o resultado final do processo seletivo de estagiários de nível superior do 
curso de Biologia para atuarem junto à Unidade de Assessoramento Ambiental, do Gabinete 
de Assessoramento Técnico, conforme listagem abaixo: 

 
RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO FINAL 

 
Classificação Nome do Candidato Nº Insc. Média Desempate 

1 MONIQUE DE CAMARGO 11 9,4 21/02/1999 

2 ALESSANDRA MARIA COUTO FIGUEIRA 26 9,4 05/08/2000 

3 JÚLIA CAROLINE MARCOLIN 13 9,0 04/10/1998 

4 MANOELA CHAVES GOMES 10 9,0 27/05/1999 



 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

5 FRANCINE CEZAR BANDEIRA 29 8,9  

6 MARIA EDUARDA SCIORTINO CHAVES 30 8,8  

7 MIRELLA AGUIAR DA SILVA 22 8,6 21/05/1994 

8 MATHEUS LEMOS DE ARRUDA 15 8,6 07/05/1995 

9 VAGNER HIPOLITO MUGUERZA 16 8,6 15/05/1998 

10 LAIS JAEGER PIRES 34 8,5  

11 JULIA MARIA KUHL DA SILVA 33 8,4  

12 LUCIANA DI DIEGO VASCONCELOS 40 8,3 11/12/1990 

13 MARCO ANTÔNIO MACCARINI CASTELLI 27 8,3 10/07/2000 

14 BRENDA BERTANI FENSKE 9 8,3 15/06/2001 

15 FERNANDA ZANINI DOS SANTOS BENTANCUR 36 8,3 01/10/2001 

16 JESSICA SILVEIRA SOARES 21 8,2  

17 KETRYN MARTINS FRAGA 25 8,1 03/11/1997 

18 THAIS LIMA NUNES 39 8,1 18/06/1998 

19 MEYRE LUCIA THOME CARDOSO MALAGUES 24 8,0 03/11/1996 

20 CAROLINE MENEGOTTO 4 8,0 24/07/1998 

21 DANIELLY DUARTE CORTES 18 8,0 16/07/1999 

22 EVELIN FURTADO MEIRELLES 3 8,0 13/08/1999 

23 RAFAEL OLIVEIRA DE MORAES 12 7,9  

24 KELVIN SIQUEIRA HOHL 5 7,8  

25 LUCAS CANOVA THOMASSIM 28 7,7 04/11/1997 

26 TIFFANY MAROCO DA SILVA 35 7,7 13/10/1998 

27 VITÓRIA MÜLLER POSTAY DE LIMA 1 7,6  

28 PÂMELLA MOREIRA FRITSCH 14 7,3  

29 HENRIQUE DE QUADROS 23 7,2  

30 HIGOR ARRUDA CAETANO 2 7,1  

ELIMINADA* RITA DE CÁSSIA SOUZA DA SILVA 7   

ELIMINADO* MARCELO AUGUSTO LUCAS DOS SANTOS 20   

ELIMINADA* RAFAELA REMBOLD FAVERO 32   
* candidatos eliminados conforme item 5.3 do edital 

 

Porto Alegre, 19 de novembro de 2021. 

 
FLÁVIO FACCIN, 

Coordenador da Unidade de Assessoramento Ambiental, 
Responsável pelo Processo Seletivo. 

 
PUBLICADO EM 19/11/2021. 


